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Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Så er det hr. Rune Lund for sin sidste korte be- 
mærkning. 

(Kort bemærkning). 
Rune Lund (EL): 
Så er det slået fast. Så skal det helt ud af for- 
handlingerne. Det er så også Det Konservative 
Folkepartis mening. Ulandene har fremført de 
her ønsker gang på gang, ikke ved personlig 
samtale med mig, men på mange måder. 

Jeg har f.eks. et papir her fra den britiske or- 
ganisation Oxfam, som gennemgår forhandlin- 
gerne -  det er fra december 2006 -  hvor ulande- 
ne har bedt om, at en lang række ting bliver he- 
vet ud, lige præcis offentlige indkøb og investe- 
ringer. De vil have safeguard mechanisms ind, 
som gør, at de kan beskytte sig mod, at varer fra 
EU skal udkonkurrere deres egen landbrugs- og 
industriproduktion. Så de her ønsker fra AVS- 
landene er sådan set formuleret, og de er klok- 
keklare. 

Men jeg kan forstå, at når det er AVS-lande- 
nes ønsker og holdning, så er det også Det Kon- 
servative Folkepartis holdning. Det glæder mig 
meget. 

Kl. 17.40 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Der har jo været to forløb. Der har været Doha- 
runden, hvor de såkaldte Singaporeelementer 
har indgået, og hvor der jo var modstand fra en 
række udviklingslande mod, at disse elementer 
kom til at indgå i de videre forhandlinger i Do- 
harunden. Der har EU jo vist sig meget fleksibel 
over for udviklingslandenes ønsker og også til- 
budt, at man ikke behøvede at tage alle emnerne 
op en bloc, man kunne tage dem enkeltvis osv. 
EU har rent faktisk vist stor fleksibilitet allerede 
i Doharunden. 

Men når vi taler AVS-landene, er det jo ikke 
sådan, at de bare udtaler sig en bloc. Det er jo en 
lang række forskellige lande med meget forskel- 
lige økonomiske udviklingsstader, som befinder 
sig alle mulige forskellige steder i verden, og de 
har jo ikke fælles interesser og fælles synspunk- 
ter på alting. Men det er rigtigt, at der står i for- 
slaget til vedtagelse, hvilket flere andre ordføre- 
re også har redegjort for, at vi mener, at EU kun 
kan stille krav om skærpede regler på de her 
områder, i det omfang det tjener AVS-landenes 
udviklingsinteresser og deres ønsker. Så det står 
så klart, som det kan siges. 

(Kort bemærkning). 
Steen Gade (SF): 
Jeg vil godt sige til Det Konservative Folkepartis 
ordfører, at jeg på mange måder er helt enig i . 
analysen. 

Men når man nu begynder at nedsætte told- 
satser i disse udviklingslande, forsvinder jo no- 
get, som de har indrettet deres økonomi på, og 
deres indtægter til skoler, til vejbygning osv. bli- 
ver forringet. Der vil jeg bare sikre mig, at også 
Det Konservative Folkeparti mener, at det er et 
af de steder, hvor man må gå ind med bistand 
for at hjælpe de lande, der kan komme i klemme 
af forskellige grunde i den her proces. 

Det her er jo et af de der elementer, som gør, 
at mange lande, ligesom hr. Rune Lund siger, er 
meget, meget skeptiske over for det her. De er 
bange for at miste de indtægter, som skal finan- 
siere deres i forvejen alt for lille offentlige sektor. 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Det er jeg sådan set enig i. Det afspejler sig jo al- 
lerede i den første pind i det forslag til vedtagel- 
se, som vi er enige om, hvor vi siger, at toldre- 
duktioner fra AVS-landenes side skal ske i et so- 
cialt og statsfinansielt ansvarligt tempo. Deri lig- 
ger jo, at der skal tages hensyn til deres statsfi- 
nanser. 

Det er jo meget forskellige afhængighedsgra- 
der, disse lande har. De er, som jeg sagde før til 
hr. Rune Lund, meget forskellige i deres økono- 
miske struktur osv., men for nogle af dem -  jeg 
tror, det var hr. Søren Espersen, der nævnte det -  
kommer op mod 50 pet. af de offentlige indtæg- 
ter fra told, for andre er det betydelig lavere pro- 
centsatser, måske nede omkring de 10 pet., det 
varierer meget. Men det er jo netop et af de hen- 
syn, der skal tages, at de får lejlighed til gradvis 
at omstille sig og indføre andre statsfinansielle 
indtægtsinstrumenter, indkomstskat, moms 
osv., samtidig med at vi yder udviklingsbistand 
til dem. 

Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Så er det hr. Steen Gade for en sidste kort be- 
mærkning. 

(Kort bemærkning). 
Steen Gade (SF): 
Jeg vil takke for svaret, og så vil jeg spørge, om 
det også skal forstås sådan, at Det Konservative 
Folkeparti mener, at vi skal, kan man sige, spore 
en del af den øgede EU-bistand i de kommende 


